
 

CÂMARA DE VEREADORES DE QUILOMBO – ESTADO DE SANTA CATARINA. 

 

O Vereador que subscreve, com assento nesta Casa Legislativa, 

observadas as formalidades legais e regimentais, se aprovada for, requerem o 

encaminhamento da presente moção às autoridades competentes, em face da 

relevância da matéria suscitada, nos termos que se seguem: 

 

MOÇÃO DE APLAUSO N. 13/2025 
 

 

JUSTIFICATIVA 

 

O Vereador que subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, apresenta a 

MOÇÃO DE APLAUSO ao técnico de futebol Gilmar Dal Pozzo, cidadão quilombense, em 

reconhecimento à sua destacada atuação à frente da Associação Chapecoense de Futebol, 

culminando com a conquista do acesso à Série A do Campeonato Brasileiro. 

Natural de Quilombo, Gilmar Dal Pozzo sempre levou o nome do município com 

orgulho, demonstrando profissionalismo, liderança e competência por onde passou. Em sua 

trajetória no esporte, construiu uma carreira marcada pela dedicação, seriedade e entrega total 

ao trabalho, tornando-se referência na condução de equipes de alto rendimento. 

A recente conquista do acesso à elite do futebol brasileiro com a Chapecoense não 

apenas engrandece o clube e toda a região Oeste de Santa Catarina, mas também reforça o valor 

do esforço, da disciplina e do comprometimento, valores que representam a identidade do povo 

quilombense. O resultado alcançado é fruto de planejamento, resiliência e habilidade técnica, 

características que consolidam Gilmar Dal Pozzo como um treinador respeitado no país. 

Diante disso, esta Casa Legislativa manifesta publicamente seu reconhecimento e 

aplauso ao profissional e cidadão Gilmar Dal Pozzo, pela trajetória exemplar e pela contribuição 

significativa ao esporte catarinense e brasileiro, destacando-se, em especial, o orgulho que 

proporciona ao município de Quilombo/SC. 

 

 RESOLVE:  

 

Manisfestar publicamente seu reconhecimento e orgulho ao cidadão Quilombense 

GILMAR DAL POZZO, técnico da Associação Chapecoense de Futebol, pela conquista do 

acesso ao Brasileirão Série A, elite do futebol brasileiro, bem como pelo exímio trabalho 

realizado nos últimos anos.  

 

Câmara de Vereadores de Quilombo/SC,  

27 de novembro de 2025. 

 

 

ANDERSON WELTER 

Vereador 

Poder Legislativo de Quilombo/SC 


